
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с изме-
нениями), решения постоянной комиссии по экономическому раз-
витию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский районный Совет 
депутатов решил:

1. Отчет об исполнении программы социально - экономического 
развития муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области за 2013 год в представленных объемах, утвердить.

2.  Настоящее решение вступает в силу после   официального 
опубликования в районной газете «Заря».

3.   Контроль    за    исполнением      настоящего      решения    воз-
ложить    на постоянную комиссию   по   экономическому  развитию,   
бюджету,   налогам  и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №26 от 28.03.2014 г. 
Об утверждении отчета исполнения программы 

социально-экономического развития 
муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области за 2013 год

В соответствии с законом Смоленской области от 28 сентября 
2012 г. № 67-з "О предоставлении земельных участков гражданам, 
имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для инди-
видуального жилищного строительства на территории Смоленской 
области" и на основании заявления от  15.03.2013 г. № 139,  

1. Внести изменения в перечень земельных участков для предо-
ставления гражданам, имеющим трех и более детей, в собствен-
ность бесплатно для индивидуального жилищного строительства 
на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области, утвержденный распоряжением Администра-
ции муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области от 09.11.2012 г. № 444-р, дополнив данный перечень 
пунктом   11:

«11. Земельный участок из категории земель: земли населенных 
пунктов, расположенный по адресу: Смоленская область, Темкин-
ский район, Медведевское сельское поселение, д. Власово,  площа-
дью 1500 кв.м., с разрешенным использованием для индивидуаль-
ного жилищного строительства,  КН 67:20:1130101:549».

2. Данное распоряжение опубликовать в районной газете «Заря» 
и разместить на сайте Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возло-
жить на заместителя Главы Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области В.С. Касмачову.  

Глава Администрации муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской области Р.В. Журавлев 

Рассмотрев представленную кандидатуру на награждение Почетной 
грамотой муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области, в соответствие с Положением «О Почетной грамоте муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области», Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского районного Совета 
депутат от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 
октября   2006  года  № 82, от 30  марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 
года  № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 
23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года 
№ 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по закон-
ности и правопорядку, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию «О награждении Почетной грамотой муниципального  об-
разования «Темкинский  район» Смоленской области», принять к сведению.

2. Наградить Почетной грамотой муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области Стольникова Михаила Ивановича – 
депутата Темкинского сельского поселения Темкинского района Смолен-
ской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его принятия, подлежит 
официальному опубликованию в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по законности и правопорядку (председатель Л.С. Наполова).

Глава  муниципального образования 
«Тёмкинский район» Смоленской области А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов №10 от 24.01.2014 г. 

О награждении Почетной грамотой
 муниципального образования «Темкинский район»  

Смоленской  области

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области,
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
15

№ 32 (7346)
Цена свободная

АПРеля
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

РАСПОРяЖеНИе  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 100-р от 4.04.2014 г.

О внесении изменений в перечень земельных 
участков, для предоставления в собственность 

граждан бесплатно, утвержденный распоряжением 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области 
от 9.11.2012г. № 444-р

Только факты

Строительство продолжается

Как уже писалось ранее 
с декабря 2013 года на тер-
ритории с.Темкино ведется 
строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
(ФОК) и 7 апреля состоялось 
очередное рабочее совещание 
с представителями подрядной 
организации и заказчиком.

А.В.Матвеев, главный ин-
женер подрядной организации 
сообщил присутствующим, 
что работы ведутся согласно 
графику. На данный момент 

ведутся работы по монтажу 
металлоконструкций. Часть из 
них уже установлена, еще часть 
будет доставлена в ближайшее 
время.

На вопрос о благоустрой-
стве территории А.В.Матвеев 
пообещал, что  в скором време-
ни будут проводиться работы 
по восстановлению асфальто-
вого покрытия и благоустрой-
ство территории.

Александр Васильевич по-
благодарил работников Адми-

нистрации за взаимопонима-
ние и тесное сотрудничество 
и выразил надежду на то, что 
в скором времени работы бу-
дут вестись быстрее.

Р.В.Журавлев, Глава Ад-
министрации МО «Темкин-
ский район» отметил, что 
замечаний у представителей 
заказчиков на строительство 
ФОКа нет. А он в свою оче-
редь пожелал подрядчикам не 
сбавлять темпов и продолжать 
работать в этом же режиме.

Коротко

В Администрации района
7 апреля состоялось очеред-

ное совещание Р.В.Журавлева, 
Главы Администрации МО 
«Темкинский район» с руково-
дителями организаций и началь-
никами отделов Администрации. 
Совещание началось с того, что 
Р.В.Журавлев проинформировал 
всех о том, что на прошлой не-
деле в г.Смоленске состоялось 
совещание с О.В.Окуневой, за-
местителем Губернатора Смо-
ленской области, на котором 
решались вопросы в сфере здра-
воохранения. Роман Владимиро-
вич сообщил, что закрывать или 
присоединять нашу Темкинскую 
больницу к Вяземской не будут. 
Центральная районная больница 
сохранится, но в ней произойдут 
некоторые изменения. На дан-
ный момент в Департаменте по 

здравоохранению разрабатыва-
ются пути и варианты того, как 
достичь перемен к лучшему ма-
лыми потерями.

В.С.Касмачова, заместитель 
Главы Администрации сообщи-
ла о том, какие вопросы реша-
лись на прошедшем 3 апреля 
видеоселекторном совещании 
по вопросу «О ситуации на рын-
ке труда Смоленской области и 
о проблемах, возникающих при 
реализации мероприятий по 
содействию занятости населе-
ния». Отдельно рассматривался 
вопрос о временной занятости 
несовершеннолетних в свобод-
ное время. После этого видеосе-
лекторного совещания Романом 
Владимировичем было принято 
решение увеличить финанси-
рование муниципальной  про-

граммы «Комплексные меры 
по профилактике правонару-
шений и усилению борьбы с 
преступностью» с той целью, 
чтобы задействовать во вре-
менном трудоустройстве боль-
шее количество несовершен-
нолетних.

На планерке было приня-
то решение ежеквартально в 
Администрации заслушивать 
глав сельских поселений по 
вопросам исполнения бюдже-
та и программы социально-
экономического развития, а 
также планов на будущее.

Далее каждый из присут-
ствующих пояснил, что было 
сделано их отделом или орга-
низацией на прошлой неделе, 
и что планируется на пред-
стоящую.

На прошедшей неделе  в 
Администрации  района под 
руководством Р.В.Журавлева, 
состоялось совещание, где рас-
сматривалось обращение от 
Управления капитального стро-
ительства Смоленской области, 
которое планирует строитель-
ство газопровода высокого дав-
ления от Темкинского района в 

Угранский район. В адрес Ад-
министрации пришло письмо с 
просьбой рассмотреть возмож-
ность этого строительства и пре-
доставить акт выбора земельного 
участка, по которому планирует-
ся вести газопровод на террито-
рии нашего района. Роман Вла-
димирович дал поручение в срок 
до 1 мая подготовить запраши-

ваемую  документацию.
Так как строительство этого 

газопровода планируется через 
деревни Рассолово и Красино 
Кикинского сельского поселе-
ния, то это даст возможность 
в перспективе газифицировать 
деревни по линии проектируе-
мого газопровода.

М.Белицкая



ЗАРя2 15 апреля  2014 года № 32 (7346)

Вести из 
сельских Домов 

культуры

Масленица в старину была одним из самых любимых народных праздников. Эта 
неделя считалась «живота» и веселья, всю неделю с размахом пили, ели, шумно весе-
лились и, конечно же, ходили в гости на блины. 

2 марта во многих поселениях района прошли проводы Масленицы.    
Весело и озорно прошли проводы зимы на территории Замыцкого Дома культу-

ры. С самого утра звучали веселые песни ну, а к 13.00 часам стал собираться на-
род к Дому культуры. И понеслось веселье! Появился Глашатай (Н.Громов),а за ним 
и два веселых скомороха (В.Громова и И.Новиков) они же и привели саму Масле-
ницу (Т.Изотова), в гости на праздник также зашли Леший (О.Иванова) и Баба-Яга 
(О.Новикова).

Развлечениями праздника были викторины, загадки, песни  и веселые конкурсы 
на исполнение самой веселой частушки и лучшего танца « Цыганочки», поедание 
блинов на скорость и другое. А завершили праздник сожжением чучела Масленицы. 
Все водили хоровод, просили прощенье друг у друга и желали здоровья.

В гостях у Масленицы

Международный женский день-праздник, отмечаемый ежегодно 8 марта в России. 
Этот день официально объявлен выходным днем и во всех зданиях культуры прово-
дятся торжественные мероприятия.

Вот и в Замыцком Доме культуры состоялся праздничный концерт посвященный 
Международному женскому дню. Организовали концерт работники Дома культуры 
совместно со школьниками.  

Ведущими концерта были С.Иванов и И.Новиков, а так же приняли участие  О.Новикова, 
В.Громова и конечно сами работники Дома культуры Н.Громов и Т.Изотова.

В этот праздничный концерт для милых женщин пели песни, читали стихи и, ко-
нечно же, лились многочисленные поздравления.

Завершился концерт исполнением песни « Букет из белых роз». Присутствующих 
женщин поздравили еще раз с праздником и поблагодарили за внимание.

Т.Изотова, методист Замыцкого Дома культуры

Милые женщины

Весенние каникулы

Что такое Гражданская оборона (ГО) 
и зачем она нужна?  Гражданская обо-
рона это система мероприятий по подго-
товке к защите и по защите населения, 
материальных и культурных ценностей 
от опасностей, возникающих при веде-
нии военных действий или вследствие 
этих действий. 

Для защиты людей от опасностей, 
возникающих при ведении военных дей-
ствий или вследствие этих действий и 
при чрезвычайных ситуациях,  применя-
ются различные способы и средства. И 
одним из значимых является обучение.  

Обучение по 
гражданской 
обороне и по 
ч р е з в ы ч а й -
ным ситуа-
циям имеет 
основную за-
дачу - подго-
товить населе-
ние к защите 
от различных 
средств напа-
дения на стра-
ну.

В случае 
возникнове-
ния техноген-
ных, природ-
ных катастроф 
у людей, кото-
рые не знают, 
как вести себя в подобных ситуациях, 
непременно возникает паника. В резуль-
тате резко повышается опасность для 
жизни и здоровья людей, увеличивается 

степень ущерба, создается проблема для 
работы спасателей. Для предотвращения 
такого положения  и проводятся обучения  
ГО и ЧС, во время которого обучающие-
ся получают навыки первой медицинской 
помощи, правильного поведения в экс-
тренных условиях.

В соответствии с  федеральным зако-
ном «О гражданской обороне все гражда-
не Российской Федерации обязаны знать 
принципы, средства и способы защиты 
от чрезвычайных ситуаций; правила по-
ведения при возникновении опасностей 
военного времени; правила и порядок 
оказания само- и взаимопомощи при по-
ражениях, травмах и ранениях. Также все 
должны уметь четко действовать по сиг-
налам оповещения; пользоваться сред-
ствами индивидуальной защиты, изготав-
ливать простейшие из них; пользоваться 
убежищами, укрытиями и строить про-
стейшие укрытия; обеззараживать свое 
рабочее место, квартиру, местность, при-
легающую к ним;  оказывать доврачебную 
медицинскую самопомощь и помощь по-
страдавшим;  защищать детей, больных и 
престарелых при угрозе нападения про-
тивника и при ЧС, надевать им средства 
индивидуальной защиты, обеспечивать 
их безопасность при эвакуационных и 
других мероприятиях.

Именно с этой целью, чтобы обу-
чить руководителей организаций и пред-
приятий нашего района как вести себя в 
военное время и в чрезвычайных ситуа-
циях природного и техногенного харак-
тера, в Администрации района проводил-
ся обучающий семинар. Проводила его 

И.А.Абуашвили (верхний снимок), пре-
подаватель курса ГО в г.Вязьма.

Подготовила М.Белицкая

Каникулы. Веселье, беззаботное время. Так хочется погулять на улице, 
тем более когда ярко и тепло от солнечных лучей, по которым так соскучи-
лись за зимнее время.

Но наш Дом культуры ждет с нетерпением ребят на подготовленные для 
них мероприятия. Для ребят на весенних каникулах двери клуба были от-
крыты каждый день.

Провели спортивные мероприятия «Внимание, на старт!», «Спорт и 
мы»; интеллектуальная программа «На острие атаки»; познавательная игра 
«До чего дошел прогресс»; игровая программа «Настоящая команда».

Прослушали беседы «Природа просит об одном - не навреди»; «Я ни-
когда не буду курить». Так же была сделана выставка «Если хочешь быть 
здоров – спортом занимайся».

Хочется отметить самых активных ребят: Прокофьева Кирилла; Чернова 
Кирилла; Демьянова Даниила; Розова Дмитрия; Лукьянову Диану; Родиче-
ва Антона; Шумилова Ивана; Ференс Никиту, Ференс Егора.

Закончились каникулы, началась учебная работа, но мы с нетерпением 
ждем ребят на наши мероприятия.

Н.Афанасьева, директор Нарытковского Дома культуры

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.27 Налогового Кодекса Рос-
сийской Федерации налоговой базой для исчисления суммы единого на-
лога на вмененный доход для отдельных видов деятельности признается 
величина вмененного дохода, рассчитываемая как произведение базовой 
доходности по определенному виду предпринимательской деятельно-
сти, исчисленной за налоговый период, и величины физического показа-
теля, характеризующего данный вид деятельности.

Приказом Министерства экономического развития Российской Феде-
рации от 7.11.2013 № 652 «Об установлении коэффициентов - дефлято-
ров на 2014 год» (зарегистрированный в Миниюсте России 19.11.2013 
№30406 и опубликован в «Российской газете» 22.11.2013 №264) коэф-
фициент - дефлятор К1, необходимый для расчета налоговой базы по 
единому налогу на вмененный доход, установлен на 2014 год в размере, 
равном 1,672.

Межрайонная ИФНС России №2 по Смоленской области

Уважаемые налогоплательщики – 
плательщики единого налога на 
вмененный доход для отдельных 

видов деятельности

Материалы публикуются в рамках проведения районного 
конкурса. Стиль и текст материалов остается за авторами.

Руководство к действию

Это должен знать и 
уметь каждый 



ЗАРя3 15 апреля  2014 года № 32 (7346)
Указ Президента Россий-

ской Федерации от 31 марта 
2014 г. № 189 "О призыве в 
апреле - июле 2014 г. граждан 
Российской Федерации на во-
енную службу и об увольнении 
с военной службы граждан, 
проходящих военную службу 
по призыву" дал старт призыв-
ной компании,

В России начался очередной 
призыв в армию. Хотя он тради-
ционно называется весенним, 
сбор, медицинское обследова-
ние и отправку новобранцев по 
воинским частям военкоматы 
будут осуществлять вплоть до 
середины лета.

Сроки весеннего призыва 
определены статьей 25 зако-
на «О воинской обязанности 
и военной службе». Весенний 
призыв в армию 2014 года осу-
ществляется на основании со-
ответствующего указа Прези-
дента России. Весенний призыв 
начался 1 апреля и закончится 
15 июля. Исключения по сро-
кам призыва для лиц, которые 
проживают в районах Крайне-
го Севера остаются прежними 
- для них призыв на службу в 
армии начинается на месяц поз-
же - 1 мая и заканчивается 15 
июля. Педагоги весной призы-
ваются по той же системе, что 
и жители Крайнего Севера, а 
жители сел, которые задейство-
ваны в сельскохозяйственных 
работах, не подлежат весенне-
му призыву.

По сути старт призывной 
кампании дает публикация в 
"Российской газете" указа пре-
зидента РФ. Этот номер "РГ" 
- один из самых востребован-
ных в гарнизонах. Короткая 
газетная заметка должна занять 
почетное место в дембельских 
альбомах возвращающихся 
домой солдат. Они буквально 
охотятся за долгожданным вы-
пуском правительственного из-
дания.

А вот для множества 18-
летних мальчишек и парней, 
чья отсрочка от армии закон-
чилась до 27-летнего возраста, 
выход в свет указа президента 
означает скорое расставание 
с родными и близкими. Ровно 
на год домом для них станет 
солдатская казарма или матрос-
ский кубрик. В ближайшие три 
с половиной месяца на воен-
ную службу отправятся более 
153 тысяч молодых россиян.

Плановые цифры солдатско-
го набора Генштаб озвучил в 
конце прошлой недели. Началь-
ник Главного организационно-
мобилизационного управления 
Василий Смирнов, который ку-
рирует выполнение кадрового 
заказа, не скрывал - по сравне-
нию с осенью призыв увеличен 

Весенний призыв в армию
более чем на 13 тысяч человек. 
По данным Счетной палаты, на 
1 января нынешнего года неком-
плект составлял 23 процента. 
Между тем на последней кол-
легии Минобороны президент 
страны потребовал довести ком-
плектование Российской армии 
до ста процентов. Выполнять эту 
задачу военные решили двумя 

способами: увеличив масштаб 
призыва и активизируя профес-
сионализацию войск.

Слухи, касающиеся отмены 
в 2014 году отсрочки для сту-
дентов, проходящих обучение 
на платной основе, оказались 
лишь слухами: Минобороны 
официально заявило, что в 2014 
году этой категории студентов 
отсрочка будет предоставлена 
наравне со студентами, обучаю-
щимися на бюджетной основе. 
Однако кое-какие изменения 
все же будут, и они коснутся 
уже тех, кто попадает под при-
зыв весны 2014 года: ожидается 
вступление в силу новых пра-
вил, касающихся медицинского 
освидетельствования призывни-
ков и списка «призывных» забо-
леваний.

Не самые лучшие новости для 
тех, кто попадает под весенний 
призыв 2014 года - ряд заболева-
ний, дающих право на освобож-

дение и отсрочку от армии, был 
признан «призывными». Теперь 
в армию берут с острым синте-
зом мелких костей - если у при-
зывника не нарушены функции, 
с периферической дистрофией 
сетчатки - если не наблюдается 
ухудшений, а также с плоско-
стопием 2 степени и артрозом 2 
степени. Помимо этого, добав-

лены анализы при прохождении 
комиссии - кроме всего прочего, 
призывников будут проверять на 
гепатит В и С.

Согласно п. 1 ст. 26 ФЗ «О 
воинской обязанности и военной 
службе» призыв граждан на во-
енную службу организует глава 
органа местного самоуправле-
ния совместно с военным комис-
саром, а осуществляет призыв 
призывная комиссия, которая 
создаётся решением высшего 
органа исполнительной власти 
субъекта РФ.

В соответствии со ст. 27 ФЗ 
«О воинской обязанности и во-
енной службе» в состав призыв-
ной комиссии входят:

• глава (зам) органа местного 
самоуправления (председатель 
комиссии);

• военный комиссар (началь-
ник отдела ВКСО) (он выполня-
ет функции заместителя предсе-
дателя комиссии);

• секретарь комиссии;
• врач, руководящий работой 

по медицинскому освидетель-
ствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу;

• представитель соответству-
ющего органа внутренних дел;

•  представитель соответству-
ющего органа управления обра-
зованием.

•  представитель соответству-
ющего органа службы занятости 
населения (в части вопросов, ка-
сающихся альтернативной граж-
данской службы).

В состав призывной комиссии 
могут также включаться пред-
ставители иных организаций.

Призывная комиссия на осно-
вании п. 1 ст. 28 ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» 
вправе принять в отношении 
гражданина одно из следующих 
решений:

• о призыве на военную служ-
бу;

• о направлении на альтерна-
тивную гражданскую службу;

• о предоставлении отсрочки 
от призыва на военную службу;

• об освобождении от призы-
ва на военную службу;

• об освобождении от испол-
нения воинской обязанности;

• о зачислении в запас.
Комиссия по закону долж-

на принять какое-то одно 
решение, но в случае с осво-
бождением от призыва на во-
енную службу гражданина с 
категорией годности «В» она, 
согласно п. 1 ст. 52 ЗВОВС, 
обязана одновременно выне-
сти и решение о его зачисле-
нии в запас. На основании п. 
3 ст. 52 ЗВОВС гражданину, 
зачисленному в запас, но не 
прошедшему военную службу, 
«автоматически» присваивает-
ся воинское звание рядового 
или матроса.

В соответствии с п. 3 ст. 28 
ЗВОВС при принятии решения 
о призыве на военную службу 
призывная комиссия определя-
ет вид и род войск Вооружён-
ных Сил РФ, другие войска, 
воинские формирования и ор-
ганы, в которых гражданину 
предстоит проходить военную 
службу.

В этом году, как и в пред-
ыдущие, ряды Вооружённых 
Сил пополнятся нашими зем-
ляками - призывниками из 
Тёмкинского района.

4 апреля 2014 года, в Тём-
кино, состоялось первое за-
седание призывной комиссии. 
Накануне семнадцать ребят 
проходили медицинское обсле-
дование.

Призывная комиссия на 
своём заседании рассматрива-
ла возможность призыва на во-
енную службу четырёх наших 
земляков. Решением комиссии, 
в соответствии с п.п. «а» п. 1 
ст.22 ФЗ «О ВО и ВС» трое 
призывников были призваны в 
ряды армии России.

Хорошо подготовились к 
службе призывники: Жарков 
Сергей Николаевич, Понома-
рёв Иван Сергеевич, Карни-
лов Николай Николаевич. Все 
окончили Автошколу «ДО-
САФ», успешно сдали экзаме-
ны на получение водительских 
прав, получили категорию «С» 
и в войсках будут проходить 
службу по специальности. 
Обещали служить честно и не 
подвести земляков.

10 апреля 2014 года в 11.00 
в Тёмкинском КДЦ проводи-
лась, ставшее уже традицией 
мероприятие - «День при-
зывника». С напутственными 
словами к призывникам обра-
щались руководители района, 
родители, старшие товарищи, 
отслужившие в рядах Воору-
жённых Сил.

Мы все надеемся, что ре-
бята нашего района с честью 
выполнят свой долг по защите 
нашей Родины.

Ю.Попов, И.О. начальника 
отдела ВКСО 

по Темкинскому району

В первом случае у потер-
певшей ночью дома раздался 
телефонный звонок. Звонил 
мужчина, который назвался ее 
сыном. Голос был похож, по-
этому сомнений у женщины 
не возникло. «Сын» сообщил, 
что в ДТП сбил женщину, ко-
торая с телесными повреж-
дениями госпитализирована. 
Далее трубку передали муж-
чине, который представился 
следователем. Тот пояснил, 
что в данной ситуации можно 
избежать уголовной ответ-
ственности, если заплатить 
потерпевшей стороне 150 ты-
сяч рублей. Женщина ответи-
ла, что такой суммы у нее нет, 
есть только 20 тысяч рублей. 

После этого на том конце 
провода ей продиктовали но-
мер сотового телефона, на ко-
торый через терминал нужно 
перечислить деньги. Потер-
певшая предприняла попытку 
дозвониться сыну, но тот не 

В последнее время мошенничество становится одним из наиболее распространённых видов 
преступлений в области. Существует много его видов, например пресловутые телефонные звон-
ки с предложением передать деньги для компенсации ущерба в якобы случившемся ДТП, вино-
вником которого является ваш сын или другой родственник, или смс о блокировании банковской 
карты. В качестве примера можно  привести два наиболее  распространенных случая.

отвечал. Поэтому женщина, 
переживая за близкого чело-
века, выполнила требования. 
Когда ей через некоторое время 
позвонил сын, она поняла, что 
стала жертвой мошенников.

В другом случае мошенни-
чества потерпевшему на со-
товый телефон поступило со-
общение: «Пластиковая карта 
заблокирована». Там же был 
указан номер телефона служ-
бы безопасности, по которому 
можно получить необходимую 
информацию и решить воз-
никшую проблему. Владелец 
пластиковой карты воспользо-

вался этим вместо того, что-
бы позвонить в официальную 
службу поддержки банка. По 
телефону ему подтвердили, 
что была предпринята попытка 
несанкционированного снятия 
денежных средств. Потерпев-
ший должен был срочно прой-
ти к ближайшему банкомату и 
вновь перезвонить. По теле-
фону ему продиктовали, какие 
именно комбинации нужно вы-
полнить. В итоге с карты были 
похищены деньги в сумме 18 
тысяч рублей.

Как вести себя в ситуации, 
если вам позвонили и от име-

ни ваших родственников или 
сотрудников правоохранитель-
ных структур просят заплатить 
некоторую сумму за не привле-
чение к уголовной ответствен-
ности, а также предлагают раз-
блокировать банковскую карту, 
поясняют сотрудники Управле-
ния уголовного розыска УМВД 
России по Смоленской обла-
сти:

- не верьте подобным звон-
кам, мошенники чаще всего 
тонкие психологи, пытаются 
сыграть на ваших чувствах к 
близким,

- чтобы убедиться, что с 

родственниками все в поряд-
ке, перезвоните им;

- незамедлительно сооб-
щите в полицию о подобном 
звонке. Это поможет сотруд-
никам правоохранительных 
органов изобличить преступ-
ника;

- никому не сообщайте 
данные своей пластиковой 
карты;

-  в случае необходимости 
воспользуйтесь телефоном 
официальной службы под-
держки банка номер как пра-
вило указан на самой пласти-
ковой карте;

- обратитесь за помощью 
к сотрудникам банка.

Прием и регистрация за-
явлений и сообщений произ-
водится круглосуточно в П 
ункт Полиции по Темкинско-
му району. Телефоны: 2-11-
54, 02, 112.

Н.Терехин, начальник ПП 
по Темкинскому району

Служим Отчизне

Полиция предупреждает



ЗАРя4 15 апреля  2014 года № 32 (7346)

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Аносовского сельского поселения
МИхАйлОВУ

Татьяну Геннадьевну
Пусть годы мчатся чередой, 

Минуя все ненастья,
А мы желаем всей душой

Здоровья, бодрости и счастья!
А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

        Поздравляем 
с днем рождения 

депутата Совета депутатов
Павловского сельского поселения

АНДРееВУ
елену Викторовну

Зажигательно, сердечно,
Дружно, хором поздравляем!

Пусть денек пройдет беспечно,
Смеха, радости желаем!

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Селенского сельского поселения
КОЗлОВУ

Тамару Алексеевну
Пусть живется интересно,
С настроением отличным!

Пусть все сложится чудесно
Каждый день - круглогодично!

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

    Поздравляем с юбилеем 
уважаемую

РОДИНУ
Марию Павловну

Желаем от души того, 
Что в жизни каждому дано:
Здоровья, счастья и успеха
Побольше радости и смеха!

Коровкины

    Поздравляем с юбилеем 
дорогого, любимого 

мужа, отца, дедушку
КАМОлОВА

Василия Сергеевича
Пусть юбилей сулит побольше

Удачных и погожих дней!
Успех пусть радует подольше,

Улыбки близких и друзей!
Пусть настроение, здоровье

Не покидают никогда!
В достатке счастливо с любовью

Живется долгие года!
Жена, сыновья, 
невестки, внуки

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.парижской Комунны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

ОГИБДД информирует

Госавтоинспекция ана-
лизируя причины дорожно-
транспортных происшествий 
с участием водителей и пеше-
ходов приходит к выводу, что 
большая часть таких аварий 
происходит в условиях недо-
статочной видимости.  Основ-
ная причина, указываемая 
водителями транспортных 
средств - это плохая видимость 
пешехода, который находится в 
непосредственной близости с 
проезжей частью, а то и вовсе 
на ней. Грязное лобовое стекло 
и фары, не работающие в уста-
новленном режиме стеклоочи-
стители и стеклоомыватели, 
туман и дождь, тёмное время 
суток,  отвлекающая внимание 
световая реклама, свет фар, дви-
жущихся во встречном направ-
лении транспортных средств, 
тень, падающая от деревьев и 
кустов, так же делают пешехода  
менее заметным для водителей  
даже на освещенной дороге. 
Согласно п. 4.1 Правил дорож-
ного движения Российской Фе-
дерации  одним из способов 

Световозвращающие элементы - 
безопасность пешехода

защиты пешехода становится 
наличие специальных световоз-
вращающих элементов на одеж-
де и переносимых пешеходами 
вещах. Доказано, что водитель, 
управляющий транспортным 
средством в условиях недоста-
точной видимости с включен-
ным дальним светом фар, видит 
пешехода, идущего в темноте 
без использования световозвра-
щающих элементов на одежде, 
на расстоянии не более 100 ме-
тров (в зависимости от цветовой 
гаммы одежды), а пешехода, ис-
пользующего световозвращаю-
щие элементы на одежде, на 
расстоянии до 300 метров. Так 
же возрастает расстояние види-
мости пешехода использующего 
световозвращающие элементы 
на одежде, если водителю транс-
портного средства, навстречу 
едет автомобиль с включенным 
ближним светом фар. Водители 
и пассажиры! Не забывайте о 
том, что при вынужденной оста-
новке транспортного средства в 
условиях недостаточной види-
мости для вашей безопасности 

вам рекомендуется одевать све-
товозвращающие жилеты. 

Световозвращающими эле-
ментами может служить мате-
рия, брелки, значки, шевроны, 
браслеты, покрытые отражаю-
щим свет специальным материа-
лом, который возвращает свет к 
источнику. От имени Госавтоин-
спекции, беспокоясь за жизнь и 
здоровье наших юных участни-
ков дорожного движения, хо-
чется обратиться к родителям. 
Не экономьте на безопасности, 
приобретите и используйте сами 
световозвращающие элементы 
вместе с самым дорогим малень-
ким человеком в вашей жизни. 
Провожайте в школу и  встре-
чайте из школы своих детей. 
Рассказывайте об опасностях, 
которые их могут подстерегать 
на дороге.  Соблюдайте Правила 
дорожного движения, являйтесь 
примером для подражания всем 
остальным. 

 ОГИБДД 
Межмуниципального

отдела МВД России 
«Вяземский»

Самый пожароопасный пе-
риод – сжигание старой сухой 
травы. Наверное, многие из 
вас, уважаемые жители и гости 
нашего  района, помнят то, с 
каким необычайным усердием 
выжигалась  сухая трава  в про-
шлом году.  Люди, которые без-
думно бросали горящую спич-
ку или непотушенный окурок, 
не задумывались о том, что 
пал травы может послужить 
причиной многих пожаров,  
большого количества выездов 
и нецелевого использования 

Обратите внимание!

Хочешь поджечь! Задумайся!
автотехники, которая в этот мо-
мент может быть востребована 
гражданами.  

Интересно, хоть кто-нибудь 
из этих “поджигателей” отдаёт 
себе отчёт в своих действиях? 
Неужели есть ещё в  нашем рай-
оне люди, которые всерьёз верят 
в пользу от сжигания травы? 
Прошу обратить особое внима-
ние на то, что это обугливание 
не принесёт пользы ни почве, 
ни вам, причиняет чаще всего 
лишь беды и разрушения, ста-
новится причиной пожаров, за-

грязняет воздух. Вы, уважаемые 
земляки, должны быть заинте-
ресованы сами в своём благопо-
лучии, сохранности имущества. 
За нарушение правил пожарной 
безопасности предусмотрена 
административная и уголовная 
ответственность в соответствии 
с законодательством РФ. 

Помните, пожар легче 
предупредить, чем потушить!  

А.Д.Козлов, начальник 45 ПЧ 
7 отряда ФПС ФГКУ «ОФПС 

по Смоленской области»                                                  

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения
 границы земельного участка

       Продается корова. 
Недорого.

Обращаться по телефону: 
8-951-714-02-71

       Продается сегментная 
косилка.

Телефоны: 
8-951-714-02-71; 2-18-80

Продается автомобиль 
ГАЗ 53. Самосвал.  
Цена договорная. 

Телефон: 8-910-768-75-35

9 мая 2014 года в с.Темкино пройдет акция «Бессмертный полк». Стать в его ряды может каж-
дый, кто помнит и чтит своего деда, прадеда, встав в колонну со штендером (фотографией) солдата 
и пройти по улицам с.Темкино, либо самостоятельно отдать дань памяти, принеся фотографию 
солдата к братской могиле. Транспарант можно изготовить как самостоятельно, так и обратиться за 
помощью до 20.04.2014 г. в центральную районную библиотеку (тел.2-12-48) для копирования, уве-
личения фотографии. Там же принимаются заявки для изготовления памятного штендера (транс-
паранта) в специализированной организации ООО «Остров свободы» г.Смоленск. Стоимость из-
готовления штендера 200 рублей.

Приглашаем всех, кому дорога память о фронтовиках-победителях, принять участие в формиро-
вании «Бессмертного полка» в нашем районе. 

Всероссийская акция «Бессмертный полк»

Кадастровым инженером Панкратовой Олесей Юрьевной, квалификационный аттестат №67-11-0235, почтовый адрес: 
г. Смоленск, ул.Полтавская, д.8 тел. 35-12-32 (доб.114), в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 
67:20:0650101:119, 67:20:0650101:120, 67:20:0650101:122, расположенных по адресам: Смоленская обл., р-н Темкинский, с/п 
Васильевское, д.Скугорево и Смоленская обл., р-н Темкинский, с/п Васильевское, д.Скугорево, д. 8, кв.3,  выполняются када-
стровые работы по уточнению местоположения границ земельных участков.

Заказчиком кадастровых работ является Соловьёв Николай Николаевич, проживающий по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, д.Скугорево, д.8, кв.3.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Смоленская обл., 
р-н Темкинский, с/п Васильевское, д.Скугорево, д.8, кв.3  16 мая  в 10 часов 00минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская,   д. 8 
(комн.415).

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются  с 15 апреля по 5 мая по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская, д.8 (комн.415).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: земельные 
участки, расположенные в кадастровом квартале 67:20:0650101.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок.


